
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “ERNESTO PUXEDDU”
CAIC840003 - VIA PORRINO, 12 – 09034  VILLASOR   

TEL.  070 9648045 – C.F. 91013590921 – CODICE UFFICIO: UF5IWW
E-MAIL: CAIC840003@ISTRUZIONE.IT – PEC: CAIC840003@PEC.ISTRUZIONE.IT

SITO WEB: WWW.ISTITUTOCOMPRENSIVOVILLASOR.EDU.IT

All’Albo e al sito web
Agli atti

OGGETTO:  Determina a contrarre con procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2,
lettera a) del D.Lgs. 50/2016, del servizio di implementazione e standardizzazione del sito web scolastico
e riorganizzazione, implementazione, personalizzazione, migrazione di contenuti nel sito della scuola -
Finanziamenti  PNRR  Avviso  “Misura  1.4.1  ESPERIENZA  DEL  CITTADINO  NEI  SERVIZI  PUBBLICI  -
SCUOLE  (APRILE  2022)”  -  PNRR  M1C1  Investimento  1.4  “SERVIZI  E  CITTADINANZA  DIGITALE”
FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA - NextGenerationEU

CUP: J21F22001590006 – CIG: 9524759FC3

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il R.D. 2440/1923 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D.  827/1924 e ss.mm.ii.;

VISTA la L. 241/1990 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

VISTA la L. 59/1997, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle
regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione
amministrativa";

VISTO il D.P.R. 275/1999, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni
scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”;

VISTO l’Art.  26  c.  3  della  L.  488/1999  “Disposizioni  per  la  formazione  del  bilancio  annuale  e
pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.;

VISTO il  D.Lgs  165/2001 e  ss.mm.ii.  recante  “Norme  generali  sull’ordinamento  del  lavoro  alle
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”;

TENUTO CONTO   delle  funzioni  e  dei  poteri  del  Dirigente  Scolastico  in  materia  negoziale,  come definiti
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1,
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;

VISTA la L. 107/2015 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega
per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;

VISTO il D.Lgs. 50/2016 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE
sull’aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle  procedure
d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a
lavori, servizi e forniture”;

CONSIDERATO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai
propri  ordinamenti,  decretano  o  determinano  di  contrarre,  individuando  gli  elementi
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del  D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50
come modificato  dal  D.Lgs 56/2017,  che  prevede che “le  stazioni  appaltanti  procedono
all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 40.000
euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori
economici”;

Protocollo 0009862/2022 del 02/12/2022



CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 7 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50  come
modificato dal D.Lgs 56/2017, che prevede che L'ANAC con proprie linee guida stabilisce le
modalità per supportare le stazioni appaltanti e migliorare la qualità delle procedure di cui al
presente articolo;

VISTO il  D.Lgs  97/2016  recante  “Revisione  e  semplificazione  delle  disposizioni  in  materia  di
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre
2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della
legge  7  agosto  2015,  n.  124,  in  materia  di  riorganizzazione  delle  amministrazioni
pubbliche”;

CONSIDERATE la  Delibera  del  Consiglio  ANAC del  26  ottobre  2016,  n.  1097  –  Linee  Guida  n.  4,  di
attuazione del D.lgs 50/2016 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di
importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria,  individuazione  degli  operatori
economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC;

VISTO il D.Lgs. 56/2017 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile
2016, n. 50”;

VISTO il  D.I.  129/2018  “Regolamento  recante  istruzioni  generali  sulla  gestione  amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13
luglio 2015, n. 107”;

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione del
programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle
spese ivi previste”;

VISTA la  delibera del  Consiglio  d’Istituto  n.  26 del  25/11/2022 con la quale  è stato  approvato
l’aggiornamento del P.T.O.F. 2022/2025 per l’annualità 2022/2023; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 30 del 14/02/2022 di approvazione del Programma
Annuale dell’Esercizio finanziario 2022; 

VISTO                    l’Avviso per la presentazione di proposte a valere sul PNRR – Piano nazionale di ripresa e
resilienza - Missione 1 - Componente 1 - Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” -
“Misura 1.4.1 - Esperienza del cittadino nei servizi pubblici - Scuole (aprile 2022)”;

VISTA la candidatura n. 19124 del 23/06/2022 inoltrata da questo istituto per la partecipazione
all'Avviso  Pubblico  “Investimento  1.4  “Servizi  e  cittadinanza  digitale”  -  “Misura  1.4.1  -
Esperienza del cittadino nei servizi pubblici - Scuole (aprile 2022)” PNRR M1C1 finanziato
dall’Unione Europea NextGenerationEU – volta a migliorare l’esperienza dei cittadini nella
fruizione di siti  e servizi  digitali,  grazie all’adozione di  modelli  standard che favoriscano
accessibilità, efficacia e inclusività, risultando in una maggiore equità per tutti i cittadini;

VISTA la  comunicazione di  assegnazione del finanziamento,  di  cui  al  decreto di  approvazione
elenco istanze ammesse a valere sull’ avviso pubblico “Avviso Misura 1.4.1 "Esperienza del
Cittadino nei servizi pubblici" Scuole Aprile 2022- finestra temporale n. 2 dal 26/05/2022 al
24/06/2022;

VISTO il  Decreto  di  finanziamento  del  presente  Istituto  da  parte  del  Dipartimento  per  la
Trasformazione Digitale in merito all’Avviso di cui sopra, assunto al protocollo della scuola
con n. 6230/2022 del 22/08/2022 per complessivi Euro 7.301,00 Iva inclusa; 

VISTO il Decreto di assunzione a bilancio (PA 2022) di cui al prot. n. 6448/2022 del 01/09/2022,
relativo all'acquisizione in bilancio del finanziamento PNRR di € 7.301,00 di cui all'Avviso
“Misura 1.4.1 "Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici" Scuole Aprile 2022” - PNRR
M1C1 Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” finanziato dall’Unione Europea –
NextGenerationEU;

VISTA la determina di individuazione e nomina del RUP prot. 9861/2022 del 02/12/2022;

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive nel settore delle forniture di beni e servizi oggetto
della presente determina; 

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori,
servizi e forniture, le istituzioni scolastiche, […] ricorrono agli strumenti di acquisto e di
negoziazione,  anche  telematici,  messi  a  disposizione  da  Consip  S.p.A., secondo
quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di  contenimento della
spesa»; 

VISTA la  proposta  della  società  Innoviù  SRL  che  prevede  l'aggiornamento  sito  web
istituzionale, adottando il modello standard per le scuole italiane messo a punto dal
Dipartimento per la trasformazione digitale e dal Ministero dell’Istruzione, con l’obiettivo
di migliorare la comunicazione esterna ed interna dell’Istituto, al costo complessivo di €



5.984,43 IVA esclusa, per un totale di € 7.301,00 IVA inclusa, proposta acquisita agli
atti con protocollo n. 6129/2022 del 10/08/2022;

PRESO ATTO che l’offerta della Ditta Innoviù SRL è presente sul Mercato elettronico della PA;

VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che “Fermo restando
quanto previsto dagli articoli  37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure
ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di
importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per
affidamenti  di  importo  inferiore  a 40.000  euro,  mediante  affidamento  diretto,  anche
senza  previa  consultazione  di  due  o  più  operatori  economici  o  per  i  lavori  in
amministrazione diretta [...]”; 

VISTA la delibera n. 32 del Consiglio di istituto del 14/02/2022 relativa alle modalità e ai criteri per
acquisizione beni e servizi;

CONSIDERATO che il valore economico della fornitura in oggetto risulta inferiore al limite di euro 10.000,00
e che pertanto per il suo affidamento non necessita l'avvio di una procedura comparativa o
negoziata;

VERIFICATO che il DURC della Ditta INNOVIU’ S.R.L. risulta regolare nei confronti di INPS e INAIL;

RITENUTO congruo, utile, vantaggioso, conveniente e necessario concludere la procedura d’acquisto
con affido diretto sul MEPA ai sensi ed effetti dell'art. 36 comma 2 lett.a) del Dlgs 50/2016
per la fornitura oggetto della presente determina, per i seguenti motivi:
◦ valore  dell'appalto  inferiore  ai  €  39.999,00,  importo  massimo  previsto  dalla  vigente

normativa per poter addire alle procedure di affidamento diretto;
◦ valutazione  positiva  della  vantaggiosità  economica,  qualitativa  e  delle  condizioni  di

acquisizione del bene/servizio;
◦ ottimizzazione  dei  tempi  della  procedura  di  affidamento  del  servizio  e  dei  tempi

dell'impegno delle risorse umane deputate allo svolgimento delle procedure di gara per
le acquisizioni delle forniture di beni e servizi dell'istituto;

TENUTO CONTO che  l’affidamento  in  oggetto  dà  luogo  ad  una  transazione  soggetta  agli  obblighi  di
tracciabilità  dei  flussi  finanziari  previsti  dalla legge del 13 agosto 2010, n.  136 («Piano
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia»)
e  dal  D.L.  del  12  novembre  2010,  n.  187  («Misure  urgenti  in  materia  di  sicurezza»),
convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche,
integrazioni e provvedimenti  di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il  Codice
Identificativo di Gara (CIG);

VISTA la Delibera ANAC n. 122 del 16 marzo 2022, avente ad oggetto “Individuazione dei dati e
delle  informazioni  che  le  stazioni  appaltanti  e  gli  enti  aggiudicatori  devono fornire  alla
Banca dati nazionale dei contratti pubblici al fine di monitore l’adozione dei requisiti e dei
criteri  premiali  per le pari opportunità generazionali  e di genere, nonché per l’inclusione
lavorativa delle persone con disabilità, di cui all’articolo 47 decreto-legge 31 maggio 2021,
n.  77,  convertito,  con modificazioni,  dalla  legge  29 luglio  2021,  n.  108,  in  relazione ai
contratti finanziati  con le risorse del PNRR e del PNC” che, per gli investimenti pubblici
finanziati con le risorse del Pnrr e del Pnc, prevede che il Cig ordinario (c.d. SIMOG CIG)
sia necessario anche per gli affidamenti di importo inferiore a 40.000 Euro;

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento trovano copertura nel Programma Annuale
per l’anno 2022;

DETERMINA 

Art. 1

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Art. 2

Di autorizzare,  ai  sensi  dell’art.  36,  comma 2,  lett.  a) del  D.Lgs.  50/2016,  l’affidamento diretto  all'operatore
economico INNOVIU’ SRL, Codice fiscale e P.IVA 02537410900,  Sede legale Via Quarto n. 10 Sennori (SS),
della fornitura dei servizi digitali con finanziamenti PNRR - Avviso Misura 1.4.1 per un importo complessivo di €
7.301,00 di cui IVA al 22% pari a € 1.316,57 (imponibile € 5.984,43). La spesa sarà imputata, nel Programma
Annuale E.F. 2022, sull’Attività A.1.6 che presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria.

Art. 3

La fornitura dei servizi comprende:
 Pubblicazione del modello standard in linea con le indicazione AGID;
 Personalizzazione del modello standard;
 Migrazione dei contenuti;
 Pubblicazione del nuovo sito web.



La ditta dovrà impegnarsi a realizzare il  sito web e quanto previsto dal progetto entro i  termini di scadenza
previsti dall’Avviso e attenendosi alle note operative dell’AGID.

Art. 4

Di informare la ditta che per l’affidamento in oggetto si è soggetti agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari

di cui alla L.136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico per il

pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, con l’impegno a

comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi.

Art. 5
Di  disporre  che  il  pagamento  verrà  effettuato,  dietro  presentazione  di  regolare  fattura  elettronica  da  parte
dell’operatore economico, a seguito della verifica che la realizzazione del sito sia in linea con quanto previsto
dalle note operative dell’AGID e nel caso in cui la ditta risulti in regola con i versamenti dei contributi. 

Art. 6

Ai sensi  dell’Art.  31 del  D.Lgs.  50/2016 e ss.mm.ii.  e  dell’art.  5  della  L.  241/1990,  viene individuato quale

Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Dott. Ignazio Todde.

Art. 7

Di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito web dell’istituzione scolastica ai sensi della

normativa sulla trasparenza amministrativa.

Villasor, 02/12/2022

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Dott. Ignazio Todde

Documento firmato digitalmente ai sensi del

CAD e normativa ad esso connessa


	Protocollo 0009862/2022 del 02/12/2022
	Documento firmato digitalmente ai sensi del CAD e normativa ad esso connessa
	
	Istituto Comprensivo Statale “Ernesto Puxeddu”
	CAIC840003 - Via Porrino, 12 – 09034 VILLASOR
	Tel. 070 9648045 – C.F. 91013590921 – Codice Ufficio: UF5IWW
	e-mail: caic840003@istruzione.it – PEC: caic840003@pec.istruzione.it
	sito web: www.istitutocomprensivovillasor.edu.it
	All’Albo e al sito web
	Agli atti
	OGGETTO: Determina a contrarre con procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, del servizio di implementazione e standardizzazione del sito web scolastico e riorganizzazione, implementazione, personalizzazione, migrazione di contenuti nel sito della scuola - Finanziamenti PNRR Avviso “Misura 1.4.1 ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI - SCUOLE (APRILE 2022)” - PNRR M1C1 Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA - NextGenerationEU
	CUP: J21F22001590006 – CIG: 9524759FC3
	IL DIRIGENTE SCOLASTICO
	VISTO il R.D. 2440/1923 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 827/1924 e ss.mm.ii.;
	VISTA la L. 241/1990 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;
	VISTA la L. 59/1997, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";
	VISTO il D.P.R. 275/1999, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”;
	VISTO l’Art. 26 c. 3 della L. 488/1999 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.;
	VISTO il D.Lgs 165/2001 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”;
	TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;
	VISTA la L. 107/2015 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;
	VISTO il D.Lgs. 50/2016 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;
	CONSIDERATO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte
	CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come modificato dal D.Lgs 56/2017, che prevede che “le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”;
	CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 7 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come modificato dal D.Lgs 56/2017, che prevede che L'ANAC con proprie linee guida stabilisce le modalità per supportare le stazioni appaltanti e migliorare la qualità delle procedure di cui al presente articolo;
	VISTO il D.Lgs 97/2016 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;
	CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione del D.lgs 50/2016 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC;
	VISTO il D.Lgs. 56/2017 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;
	VISTO il D.I. 129/2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”;
	CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione del programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste”;
	VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 26 del 25/11/2022 con la quale è stato approvato l’aggiornamento del P.T.O.F. 2022/2025 per l’annualità 2022/2023;
	VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 30 del 14/02/2022 di approvazione del Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2022;
	VISTO l’Avviso per la presentazione di proposte a valere sul PNRR – Piano nazionale di ripresa e resilienza - Missione 1 - Componente 1 - Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” - “Misura 1.4.1 - Esperienza del cittadino nei servizi pubblici - Scuole (aprile 2022)”;
	VISTA la candidatura n. 19124 del 23/06/2022 inoltrata da questo istituto per la partecipazione all'Avviso Pubblico “Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” - “Misura 1.4.1 - Esperienza del cittadino nei servizi pubblici - Scuole (aprile 2022)” PNRR M1C1 finanziato dall’Unione Europea NextGenerationEU – volta a migliorare l’esperienza dei cittadini nella fruizione di siti e servizi digitali, grazie all’adozione di modelli standard che favoriscano accessibilità, efficacia e inclusività, risultando in una maggiore equità per tutti i cittadini;
	VISTA la comunicazione di assegnazione del finanziamento, di cui al decreto di approvazione elenco istanze ammesse a valere sull’ avviso pubblico “Avviso Misura 1.4.1 "Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici" Scuole Aprile 2022- finestra temporale n. 2 dal 26/05/2022 al 24/06/2022;
	VISTO il Decreto di finanziamento del presente Istituto da parte del Dipartimento per la Trasformazione Digitale in merito all’Avviso di cui sopra, assunto al protocollo della scuola con n. 6230/2022 del 22/08/2022 per complessivi Euro 7.301,00 Iva inclusa;
	VISTO il Decreto di assunzione a bilancio (PA 2022) di cui al prot. n. 6448/2022 del 01/09/2022, relativo all'acquisizione in bilancio del finanziamento PNRR di € 7.301,00 di cui all'Avviso “Misura 1.4.1 "Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici" Scuole Aprile 2022” - PNRR M1C1 Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU;
	VISTA la determina di individuazione e nomina del RUP prot. 9861/2022 del 02/12/2022;
	RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive nel settore delle forniture di beni e servizi oggetto della presente determina;
	VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e forniture, le istituzioni scolastiche, […] ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della spesa»;
	VISTA la proposta della società Innoviù SRL che prevede l'aggiornamento sito web istituzionale, adottando il modello standard per le scuole italiane messo a punto dal Dipartimento per la trasformazione digitale e dal Ministero dell’Istruzione, con l’obiettivo di migliorare la comunicazione esterna ed interna dell’Istituto, al costo complessivo di € 5.984,43 IVA esclusa, per un totale di € 7.301,00 IVA inclusa, proposta acquisita agli atti con protocollo n. 6129/2022 del 10/08/2022;
	PRESO ATTO che l’offerta della Ditta Innoviù SRL è presente sul Mercato elettronico della PA;
	VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta [...]”;
	VISTA la delibera n. 32 del Consiglio di istituto del 14/02/2022 relativa alle modalità e ai criteri per acquisizione beni e servizi;
	CONSIDERATO che il valore economico della fornitura in oggetto risulta inferiore al limite di euro 10.000,00 e che pertanto per il suo affidamento non necessita l'avvio di una procedura comparativa o negoziata;
	VERIFICATO che il DURC della Ditta INNOVIU’ S.R.L. risulta regolare nei confronti di INPS e INAIL;
	RITENUTO congruo, utile, vantaggioso, conveniente e necessario concludere la procedura d’acquisto con affido diretto sul MEPA ai sensi ed effetti dell'art. 36 comma 2 lett.a) del Dlgs 50/2016 per la fornitura oggetto della presente determina, per i seguenti motivi:
	valore dell'appalto inferiore ai € 39.999,00, importo massimo previsto dalla vigente normativa per poter addire alle procedure di affidamento diretto;
	valutazione positiva della vantaggiosità economica, qualitativa e delle condizioni di acquisizione del bene/servizio;
	ottimizzazione dei tempi della procedura di affidamento del servizio e dei tempi dell'impegno delle risorse umane deputate allo svolgimento delle procedure di gara per le acquisizioni delle forniture di beni e servizi dell'istituto;
	TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il Codice Identificativo di Gara (CIG);
	VISTA la Delibera ANAC n. 122 del 16 marzo 2022, avente ad oggetto “Individuazione dei dati e delle informazioni che le stazioni appaltanti e gli enti aggiudicatori devono fornire alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici al fine di monitore l’adozione dei requisiti e dei criteri premiali per le pari opportunità generazionali e di genere, nonché per l’inclusione lavorativa delle persone con disabilità, di cui all’articolo 47 decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, in relazione ai contratti finanziati con le risorse del PNRR e del PNC” che, per gli investimenti pubblici finanziati con le risorse del Pnrr e del Pnc, prevede che il Cig ordinario (c.d. SIMOG CIG) sia necessario anche per gli affidamenti di importo inferiore a 40.000 Euro;
	CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento trovano copertura nel Programma Annuale per l’anno 2022;
	DETERMINA
	Art. 1
	Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.
	Art. 2
	Di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto all'operatore economico INNOVIU’ SRL, Codice fiscale e P.IVA 02537410900,  Sede legale Via Quarto n. 10 Sennori (SS), della fornitura dei servizi digitali con finanziamenti PNRR - Avviso Misura 1.4.1 per un importo complessivo di € 7.301,00 di cui IVA al 22% pari a € 1.316,57 (imponibile € 5.984,43). La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale E.F. 2022, sull’Attività A.1.6 che presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria.
	Art. 3
	La fornitura dei servizi comprende:
	Pubblicazione del modello standard in linea con le indicazione AGID;
	Personalizzazione del modello standard;
	Migrazione dei contenuti;
	Pubblicazione del nuovo sito web.
	La ditta dovrà impegnarsi a realizzare il sito web e quanto previsto dal progetto entro i termini di scadenza previsti dall’Avviso e attenendosi alle note operative dell’AGID.
	Art. 4
	Di informare la ditta che per l’affidamento in oggetto si è soggetti agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L.136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico per il pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi.
	Art. 5
	Di disporre che il pagamento verrà effettuato, dietro presentazione di regolare fattura elettronica da parte dell’operatore economico, a seguito della verifica che la realizzazione del sito sia in linea con quanto previsto dalle note operative dell’AGID e nel caso in cui la ditta risulti in regola con i versamenti dei contributi.
	Art. 6
	Ai sensi dell’Art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’art. 5 della L. 241/1990, viene individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Dott. Ignazio Todde.
	Art. 7
	Di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito web dell’istituzione scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza amministrativa.
	Villasor, 02/12/2022
	IL DIRIGENTE SCOLASTICO
	Dott. Ignazio Todde
	



